[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1º PERÍODO LEGISLATIVO – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
18ª LEGISLATURA - REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 17/2021
Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e um, no Palácio Borges de Medeiros, ocorreu a 17ª Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Carlos Delgado (PP) – Presidente, Marcelo Lemos (PDT) – Vice-Presidente, Zulma Ancinello (Republicanos) - 1a Secretária, Egídio Carvalho (PP) – 2º Secretário, Cristiano Bonapace (DEM) – 3º Secretário, Bispo Padovan (Republicanos), Joalcei Gonçalves (PP), José Zaccaro (PP), Manoela Couto (PDT) e Paulo Kleinubing (Republicanos). O vereador Egídio Carvalho e a vereadora Manoela Couto participaram da reunião de forma remota. Deixou de comparecer por problemas de saúde a vereadora Márcia Fumagalli (PSB). Às 9h 57min, o Presidente, vereador Carlos Delgado, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13/02, solicitou à vereadora Zulma Ancinello a leitura de um trecho da Bíblia: "Números 6, versículos 24 a 26 – A benção sacerdotal". Ato contínuo solicitou à 1a Secretária que realizasse a leitura da ata da reunião anterior que, após lida, foi aprovada na íntegra. ORDEM DO DIA: Foram aprovados os Requerimentos número 99 e 100, protocolizados, respectivamente, sob os números 296 e 299/2021/Leg. Foi aprovada a Indicação número 34, protocolizada sob o número 199/2021/Leg. Foram aprovadas as Moções números 24 a 27, protocolizadas, respectivamente, sob os números 297, 298, 301 e 302/2021/Leg. Por solicitação do Líder do Governo, vereador Joalcei Gonçalves, com a aquiescência do Plenário, foi incluído, na pauta da reunião o Projeto de Lei Ordinária número 23, do Poder Executivo, protocolizado sob o número 265/2021/Leg, que "Institui o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos Profissionais da Educação - CACS - FUNDEB, e dá outras providências". A reunião foi suspensa por cinco minutos, para análise das Comissões Técnicas da Casa. Reabertos os trabalhos foram apreciados em discussão e votação únicas e aprovados o Projeto de Lei Ordinária número 23, incluído na pauta e o Projeto de Lei número 24, do Poder Executivo, protocolizado sob o número 266/2021/Leg, que  “Inclui Programa e Ação na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2021, de que trata a Lei n.º 5.171/2020”. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Foram encaminhados às Comissões Técnicas da Casa o Projeto de Lei Complementar número 4, do Poder Executivo, protocolizado sob o número 303/2021/LEG, que "Dispõe sobre a criação de Zona de Urbanização Específica, e dá outras providências. (Matrícula 38.753)", e  o Projeto de Lei Complementar número 5 do Poder Executivo, protocolizado sob o número 304/2021/LEG, que "Dispõe sobre a criação de Zona de Urbanização Específica, e dá outras providências. (Matrícula 41.400)". Considerando que os dois Projetos versam sobre o mesmo tema, foi formada uma Comissão Especial para análise aos projetos de lei complementar. A Comissão Especial será formada pelos vereadores Bispo Padovan (Republicanos), Cristiano Bonapace (DEM), Joalcei Gonçalves (PP), Manoela Couto (PDT) e Márcia Fumagalli (PSB). CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: *de diversos: Ofício nº 47, protocolizado sob o nº 285/2021/LEG e o Email nº 5, protocolo nº 295/2021/LEG. Em prosseguimento foi comunicado o recebimento do ofício número 48, do vereador Cristiano Bonapace, protocolizado sob o número 300/2021/LEG, informando sua renúncia ao cargo de 3º Secretário deste Legislativo. A Mesa Diretora indicou, para manutenção da representatividade partidária, a vereadora Márcia Fumagalli, do PSB, para que ocupe esta vaga na Mesa. Com o aceite da indicada, foi colocada em votação nominal e aprovada, por unanimidade, a eleição da vereadora Márcia Fumagalli para o cargo de 3a Secretária da Câmara Muicipal de Uruguaiana - Gestão 2021. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: ao Executivo: ofícios números 144 a 149/2021; *a diversos: ofícios números 102 a 105/2021. Usaram o período das COMUNICAÇÕES os vereadores Egídio Carvalho, Joalcei Gonçalves (Juca), Manoela Couto, Bispo Padovan e Marcelo Lemos. Usaram o período das COMUNICAÇÕES de BANCADA a vereadora Zulma Ancinello (Republicanos) e o vereador Joalcei Gonçalves (PP). O Presidente do Legislativo, vereador Carlos Delgado comunicou que no dia anterior, com o vereador Joalcei e a Bancada Progressista, levaram ao Prefeito a ideia da realização em nossa cidade, a exemplo de outros lugares, da campanha Vacinação Solidária, onde, durante a vacinação no drive thru, as pessoas colaboram com alimentos que serão destinados aos que enfrentam problemas neste momento de pandemia. Informou que o Prefeito Ronnie Mello lançará a referida campanha em Uruguaiana. (Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, às 11h 35min, declarou encerrada a reunião. Para constar eu, Olavo Bellagamba - Oficial Legislativo, através de trabalho remoto, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e um. ####30/3/2021#########################################Ob###########
3